D 80

5 октября 1925 г.

ВЦИК

ИЗ ПРОТОКОЛА № 23
ЗАСЕДАНИЯ ПРЕЗИДИУМА ВСЕРОССИЙСКОГО ЦЕНТРАЛЬНОГО
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА ХII СОЗЫВА

Слушали: 1. Проект постановления ВЦИК и СНК РСФСР – Положение о На-
родном комиссариате просвещения РСФСР. <...>

ГЛАВНЫЙ ПОЛИТИКО-ПРОСВЕТИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ
(ГЛАВПОЛИТПРОСВЕТ)

Главный политико-просветительный комитет имеет своей задачей объеди-
нение и руководство государственной пропагандой коммунизма среди взрос-
лого и юношеского населения Республики. В частности, на Главном комитете
лежит объединение и направление всей работы по ликвидации неграмотности
и малограмотности, ведущейся как соответственными органами Народного ко-
миссариата просвещения, так и всеми другими ведомствами и организациями,
общее руководство коммунистическими университетами и советско-партийны-
ми школами, школами политграмоты, школами для взрослых, различного рода
курсами, клубной работой, библиотечной работой (за исключением государ-
ственных книгохранилищ и библиотек академических и научных), руководство
работой массовых художественных учреждений и предприятий, осуществление
помощи самообразованию взрослых, а также руководство организацией и по-
становкой политико-просветительной работы, специально обслуживающей де-
ревню (избы-читальни, народные дома, дома крестьянина, киноработа и пр.
<...>

Примечание. В отношении плана и содержания политико-просветительной
работы профессиональных, государственных и общественных организаций
Главный политико-просветительный комитет осуществляет идейно-методичес-
кое руководство и устанавливает над этой работой наблюдение и контроль.
Взаимоотношения Главного политико-просветительного комитета с этими ор-
ганизациями регулируются специальными соглашениями с ними.

В состав Главного политико-просветительного комитета входит председа-
тель, два его заместителя и члены комитета, назначаемые Советом Народных
Комиссаров РСФСР по представлению народного комиссара просвещения.

Непосредственное руководство Главполитпросветом возлагается на пред-
седателя, действующего на правах заведующего Главным управлением. <...>

ГАРФ. Ф. Р–1235. Оп. 42. Д. 63. Л. 136–139.